
 
COPIA 

    

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.    25 
 

del   21.04.2016 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI 
PREVISIONE ANNO 2016 – 2017 – 2018. 
 
 
 

 
 
 
 L’anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di aprile, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
3)  RIGOLI ASSUNTA Assessore  X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. DARIO CERIZZA. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  
Sindaco, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l’oggetto sopra indicato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2016 – 2017 - 
2018 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000: 
“1. Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. 
2. Il Documento unico di programmazione è composto dalla Sezione strategica, della durata pari a quelle 
del mandato amministrativo, e dalla Sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di previsione 
finanziario. 
3. Il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio 
del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi. Le previsioni riguardanti il 
primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale. 
……………………. Omissis………………….” 
 
Visto l’art. 174 del D.Lgs. 267/2000: 
“1. Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed 
alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno. 
2. Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i termini 
entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo consiliare e dalla Giunta 
emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del quadro normativo di riferimento 
sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di approvazione. 
3. Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine previsto 
dall'articolo 151. 
 
Visto l’art. 58 del d.l. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni immobili di proprietà 
dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di 
valorizzazione ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco; 
 
VISTI altresì il programma triennale dei lavori pubblici, il piano delle alienazioni e il programma 
del fabbisogno del personale, il Documento unico di programmazione aggiornato per il triennio 
2016/2018; 
 
DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’ente, che trova espressione nei dati di bilancio di 
previsione, si articola nei seguenti punti: 
- sostanziale invarianza delle tariffe dei servizi a domanda individuale; 
- conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella stessa misura deliberata dalla 
Giunta Comunale n. 20 del 03.04.2014 e precisamente: 
0,4 per cento mantenendo la soglia minima di reddito di € 10.000,00; 
- confermare per il 2016 delle seguenti aliquote IMU da sottoporre al Consiglio Comunale: 
- 4 per mille per abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze; 
- 9,9 per mille per tutti gli immobili del gruppo catastale “D” immobili produttivi, con esclusione 
della categoria D/10 “immobili produttivi e strumentali agricoli”; 
- 9,9 per mille per tutti gli altri immobili ed aree edificabili; 
e detrazione per l'unità immobiliare appartenente alla categoria catastale A/1-A/8-A/9 adibita ad 
abitazione principale del soggetto passivo e per le relative pertinenze, per la quale continua ad 
applicarsi l’imposta, si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, Euro 200,00  



- conferma della non applicazione della TASI con la conseguenza dell’azzeramento delle aliquote 
relative; 
 
EVIDENZIATO che, per quanto riguarda le spese correnti, sono state previste tutte le spese 
necessarie ed indispensabili onde consentire il buon andamento dell'Ente e dei servizi istituzionali; 
 
VISTI gli schemi del bilancio di previsione 2016-2017-2018 elaborati secondo i criteri e gli schemi 
di cui al d.lgs 118/2011 che assumono carattere autorizzatorio; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 
previsione 2016-2017-2018, e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato, all’approvazione del 
Consiglio comunale; 
 
RITENUTO quindi di dover approvare lo schema di bilancio di previsione finanziario 2016–2017– 
2018; 
 
DATO ATTO che l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie relativamente al 
rendiconto deliberato del penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio di 
previsione, ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. n. 267/2000 e del Decreto Ministeriale del 18.02.2013 
con cui sono stati approvati i nuovi parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2015/2017; 
 
DATO ATTO che negli allegati al bilancio: 
- sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel; 
- sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del d.lgs. 118/2011; 
- viene indicato il limite di spesa per il conferimento degli incarichi per l’anno 2016 ai sensi dell’art. 
46 della legge 133/2008; 
- viene esplicitato il fabbisogno triennale del personale 2016-2018; 
- sono allegati i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di 
spesa in macro aggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del Tuel; 
 
RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali, d.lgs 267/2000 (artt. 170, 171, e 174) 
ed il d.lgs. 118/2011; 
 
VISTI: 
· il regolamento di contabilità 
· il D.Lgs. n. 267/2000 
· la legge n. 296/2006 
· il D.L. 112/2008 convertito con modificazioni in legge n. 133/2008 
· il D.L. 154/2008 convertito con modificazioni in lgge n. 189/2008 
· la legge n. 203/2008 
· il D.L. 78/2010 convertito con modificazioni in legge n. 131/2010 
 
VISTI: 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 
- il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 
dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 
 
Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge dagli aventi diritto al voto; 
 

 



DELIBERA: 
 

1. di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal d.lgs. 118/2011: 
- lo schema di bilancio di previsione 2016-2018; 
- gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2016-2018 previsti dall’allegato 9 del d.lgs. 
118/2011 depositati negli atti della segreteria; 
- Documento unico di programmazione per il triennio 2016/2018; 
 
2. di dare atto che in questa stessa seduta è approvato, affinché diventi allegato obbligatorio al 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, e pertanto da deliberarsi dall’organo 
consiliare unitamente al medesimo, il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio 
immobiliare comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 58, comma 1, del d.l. 112/2008 convertito 
con modificazioni dalla legge 133/2008; 
 
3. di proporre al Consiglio comunale la conferma delle aliquote di imposta IUC nella misura: 
- IMU: 
- 4 per mille per abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze; 
- 9,9 per mille per tutti gli immobili del gruppo catastale “D” immobili produttivi, con esclusione 
della categoria D/10 “immobili produttivi e strumentali agricoli”; 
- 9,9 per mille per tutti gli altri immobili ed aree edificabili; 
detrazione per l'unità immobiliare appartenente alla categoria catastale A/1-A/8-A/9 adibita ad 
abitazione principale del soggetto passivo e per le relative pertinenze Euro 200,00  
TASI  
Non applicazione con la conseguenza dell’azzeramento delle aliquote relative. 
 
4. di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione per il relativo parere; 
 
5. di accertare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente atto, ai 
sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
6. di sottoporre la documentazione di cui al punto 1 all’approvazione del Consiglio Comunale cosi 
come previsto dall’art. 174, comma 3, del Decreto Legislativo N. 267/2000 
 
Successivamente LA GIUNTA COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi con separata votazione; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 
Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

 
 Per la regolarità tecnica e contabile 
        f.to Rag. Tania Giani 

 
 
 



 
________________________________________________________________________ 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
     F.TO  GIOVANNI LIETTA  
 
     IL SEGRETARIO 
           F.TO DARIO CERIZZA 

 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 29.04.2016 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i.  
 
 
 Addì  29.04.2016 

        IL SEGRETARIO 
                        F.TO DARIO CERIZZA 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì ………………….       IL SEGRETARIO 
                 F.TO DARIO CERIZZA 
          

  
 Copia conforme all’originale. 

 
Addì   29.04.2016       IL SEGRETARIO 
         
        ------------------------------------------ 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


